
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnYIiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSO\'O

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CY,l(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 7 shkurt 2022
Nr.ref.:RK 1945/22

VENDIM PER TERHEQJE TE KERKESES

ne

rastin nr. KI199/21 dhe KI200/21

Parashtrues

Aksic Gordana
dhe

Stanimirovic Zvonimir

Vleresim i kerkeses se parashtruesve per terheqjen e kerkeses per
vleresim te kushtetutshmerise se vendimit te Agjencise Kosovare te

Privatizimit, te publikuar me 21tetor 2021, ne lidhje me listen
perfundimtare te punetoreve qe kane fituar te drejten per shperndarje te

20 perqindeshit nga privatizimi i Ndermarrjes Shoqerore "Lidhja e
Vozitesve"nga Prizreni

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Gresa Caka-Nimani, kryetare
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radomir Laban, gjyqtar
Remzije Istrefi- Peci, gjyqtare dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Aksic Gordana me banim ne fshatin Pllanjan,
komuna e Prizrenit dhe, Stanimirovic Zvonimir nga Prizreni, me banim te
perkohshem ne Beograd, Republika e Serbise (ne tekstin e metejme:
parashtruesit e kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne listen perfundimtare te Agjencise
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP), te publikuar me 21 tetor
2021, ne lidhje me listen perfundimtare te punetoreve qe kane fituar te drejten
per shperndarje te 20 perqindeshit nga privatizimi i Ndermarrjes Shoqerore
"Lidhja e Vozitesve" nga Prizreni (ne tekstin e metejme: NSH).

Objekti i <;eshtjes

3. Objekti i <;eshtjeseshte vleresimi i kerkeses se parashtruesve per terheqje te
kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise se vendimit te AKP-se te publikuar
me 21 tetor 2021, ne lidhje me listen perfundimtare te punetoreve qe kane
fituar te drejten per shperndarje te 20 perqindeshit nga privatizimi i NSH-se.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa
individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr.
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i
kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 9 nentor 2021, Gjykata ka pranuar dy kerkesat e parashtruesve te kerkeses.

6. Me 22 nentor 2021, Kryetarja e Gjykates ne kerkesen KI19'9/21 caktoi
gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe
Radomir Laban (anetare).

7. Te njejten dite, Kryetarja e Gjykates ne kerkesen KI200/21, caktoi gjyqtarin
Bajram Ljatifi Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe
Nexhmi Rexhepi (anetare).

8. Me 3 dhjetor 2021, me vendimin e Kryetares se Gjykates dhe ne pajtim me
rregullin 40.1 (Bashkimi dhe ndarja e kerkesave) te Rregullores se punes,
kerkesa KI199/21 u bashkua me kerkesen KI200/21. Rrjedhimisht kerkesat do
te shqyrtohen para Gjykates si lende e bashkuar.

9. Me 8 dhjetor 2021, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e
kerkesave dhe bashkimin e tyre.

10. Me 20 janar 2022, pasi shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates miratimin e kerkeses per terheqje te dy
kerkesave te parashtruesve.
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Permbledhja e fakteve

11. Me 9 nentor 2021, te dy parashtruesit e kerkeses i dorezuan kerkesat e tyre, te
cilat i ishin drejtuar Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet ne
lidhje me Agjencine Kosovare te Privatizimit. Te dyja kerkesat ishin shkruar ne
forme te ankeses ne te cilat parashtruesit e kerkeses kontestuan vendimin e
AKP-se per listen perfundimtare te punetoreve te NSH-ve, lidhur me ushtrimin
e se drejtes per shperndarjen e 20 perqindeshit nga privatizimi i saj.

12. Me 11 nentor 2021, parashtruesit e kerkeses, duke kuptuar se kishin bere
gabim me rastin e dorezimit te kerkeses, kerkuan me shkrim nga Gjykata qe t'i
terheqin kerkesat e tyre.

Kerkesa per terheqje te kerkesave KI199/21 dhe KI 200/21

13. Parashtruesit ne kerkesen per terheqje, te cilen e dorezuan ne Gjykate me 11
nentor 2021, theksuan;

,,Arsyeja jone per terheqjen e te dyja kerkesave eshte se kemi bere nje
gabim. Kerkesat ishin te destinuara per Dhomen e Posac;me te Gjykates
Supreme, por ato jane dorezuar nga ne ne Gjykaten Kushtetuese. Prandaj,
ne i terheqim kerkesat, ne menyre qe t'i dorezojme ato brenda afatit
institucionit per te cilinjane te destinuara".

Vleresimi i kerkeses per terheqje te kerkeses

14. Ne vleresimin e pranueshmerise se kerkesave, Gjykata se pari shqyrton nese
kerkesa i ka permbushur kriteret e percaktuara me Kushtetute, te parashikuara
me Ligj dhe te specifikuara me tej me Rregullore te punes.

15. Megjithate, ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesat e te dy
parashtruesve per terheqjen e kerkesave te tyre, Gjykata se pari do te beje
shqyrtimin e kesaj kerkese per terheqje dhe ne kete aspekt, Gjykata se pari i
referohet dispozitave perkatese ligjore dhe te Rregullores se punes:

Neni 23
{Terheqja epales]

«Gjykata Kushtetuese do te vendos per c;eshtjet qe u jane referuar ne
menyre ligjore nga ana e paleve te autorizuara pavaresisht terheqjes se
pales nga procedura".

Rregulli 35
{Terheqja, hedhja poshte dhe reJuzimi i kerkeses]

«(1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate
kerkese ne c;do kohe para fillimit te seances degjimore, ose ne C;dokohe
para marrjes se vendimit nga Gjykata, nese vendimi merret pa seance
degjimore.
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(2) Pavariisisht tiirheqjes sii kiirkesiis, Gjykata mund tii piircaktojii tii
vendosii piirkitazi me kiirkesiin".

16. Gjykata veren qe paragrafi 1 i rregullit 35 te Rregullores se punes, i mundeson
parashtruesve te kerkesave qe te terheqin kerkesen e tyre a) para fillimit te
seances degjimore, ose b) para marrjes se vendimit nga Gjykata. Gjykata ne
baze te nenit 23 te Ligjit dhe paragrafit 2 te rregullit 35 te Rregullores se punes,
vendos per miratimin osejo te kesaj kerkese.

17. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata vlereson se nuk ka ndonje arsye bindese
per vazhdimin e shqyrtimit te dy kerkesave te parashtruesve (Shih, rastin nr.
KI04/17, parashtrues Z. K., Vendim per terheqje te kerkeses, i 28 korrikut
2017, paragrafi 19 dhe rastin nr. KI110/17, parashtrues Sekule Stankovic
Vendim per terheqje te kerkeses, i 13qershorit 2018, paragrafi 18).

18. Rrjedhimisht, Gjykata miraton kerkesen e parashtruesve per terheqjen e te
dyja kerkesave ne pajtim me nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 35 te Rregullores

.. ..se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pa]tlm me nenin 113.7 te
Kushtetutes, nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 35 te Rregullores se punes, me 20 janar
2022, njezeri

VENDOS

I. TA MlRATOJE kerkesen per terheqjen e kerkesave nr. KI199/21 dhe
KI200/21;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

4


